

[This question paper contains 4 printed pages.]

(27)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3011

A

Unique Paper Code : 12311603

Name of the Paper : History of India - VIII  
(c. 1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper
3. Attempt **any four** questions.
4. All questions carry equal marks.

### छात्रों के लिए निर्देश

esnbandnu, College Library  
Nalkaji, New Delhi-19

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिये।

P.T.O.

3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine forms of regional variations in the lower-caste movements of late 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> century India.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध व 20वीं शताब्दी के पूर्वार्ध में निम्न जातीय आंदोलनों में क्षेत्रीय विविधता का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Analyse the process of the rise and growth of Economic Nationalism in India.

भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय व विस्तार की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

**Deshbandnu College Library**  
**Kolkaji, New Delhi-19**

3. Discuss the main features and trends of the national movement from 1885 to 1905.

1885 से 1905 के बीच राष्ट्रीय आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं व प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

4. The Swadeshi Movement (1905-08) is known for novel methods of protest against the colonial rule in India. Comment.

स्वदेशी आंदोलन (1905-1908) भारत में औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध विरोध की एक नई पद्धति के रूप में जाना जाता है। टिप्पणी कीजिए।

5. Evaluate the factors responsible for the rise of Mahatma Gandhi in Indian Politics from 1915 to 1919.

1915-1919 के मध्य भारतीय राजनीति में महात्मा गाँधी के उदय के लिए उत्तरदायी तत्वों का मूल्यांकन कीजिए।

OR

या

**Deshbandhu College Library,**  
**Kalkaji, New Delhi-19**

Analyse the Civil Disobedience Movement launched by Mahatma Gandhi with its regional variations.

महात्मा गाँधी द्वारा शुरू किए गए सविचनय अवज्ञा आंदोलन तथा उसकी क्षेत्रीय विविधताओं का विश्लेषण कीजिए।

6. The ideas and politics Dr. B. R. Ambedkar constitute a significant strand of Indian Nationalism. Discuss.

भारतीय राष्ट्रवाद की एक महत्वपूर्ण कड़ी के रूप में डॉ. बी. आर. अंबेडकर के विचार व उनकी राजनीति गठित हुई। चर्चा कीजिए।

7. Analyse the major development between 1937-47 which led to the Partition of India.

1937-47 के मध्य उस प्रमुख घटनाक्रम का विश्लेषण कीजिए जिससे भारत का विभाजन हुआ।

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

8. The constitution of India reflects the aspirations of the Indian Freedom struggle. Elucidate.

भारत का संविधान भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की आकांक्षाओं को दर्शाता है। स्पष्ट करें।

[This question paper contains 6 printed pages.]

(28)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3206

A

Unique Paper Code : 12317608

Name of the Paper : DSE – History of the USA :  
Reconstruction to New Age

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : VI

Duration : 3 hours 30 minutes Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Jeshbandnu College Library  
Kalkaji, New Delhi-11

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कोई चार प्रश्न कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Examine the role and contribution of different social groups - Free Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan in the emergence of the New South.

न्यू साउथ के उद्भव में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका और योगदान की जांच करें - फ्री ब्लैक, कार्पेटबैगर्स, स्कैलावाग्स और क्लक्स क्लान।

(Or) (या)

Analyse the historiographical debates on Reconstruction from the perspective of it being a 'Tragic Era'.

shbandnu, College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

पुनर्निर्माण पर ऐतिहासिक बहस को 'दुखद युग' के परिप्रेक्ष्य से विश्लेषण करें ?

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth-century America and the responses that it evoked.

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में अमेरिका में व्यापार एकाधिकार के विभिन्न पैटर्न और इसके द्वारा उत्पन्न प्रतिक्रियाओं पर चर्चा करें।

3. Explain the political programmes, success and failures of labour unions in postbellum America.

पोस्टबेलम अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों, सफलता और विफलताओं की व्याख्या करें।

4. Examine the rise of the Populist Movement in view of the increasing agrarian discontent.

बढ़ते कृषि असंतोष को देखते हुए लोकलुभावन (Populist) आंदोलन के उदय का परीक्षण।

Shri. Bandnu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

(Or) (या)

Comment on the role of Muckrakers and discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

मुकरकरो की भूमिका पर टिप्पणी करें और प्रगतिशील युग के दौरान शुरू किए गए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों पर चर्चा करें।

5. What were the major initiatives of the New Deal and can it be characterized as economic planning?

न्यू डील की प्रमुख पहलें क्या थीं और क्या इसे आर्थिक नियोजन के रूप में वर्णित किया जा सकता है।

6. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित करें। 1898 के स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध के विशेष संदर्भ में इसके कार्यान्वयन की व्याख्या करें।

Desbandnu College  
Kalkaji, New Delhi-18

(Or) (या)

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?



क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि प्रथम विश्व युद्ध में संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अपना आधिपत्य स्थापित किया ?

7. Discuss the contributions of Booker T. Washington or W.E.B Dubois towards African-American Movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन या W.E.B. Dubois की भूमिका पर चर्चा करें।

(Or) (या)

Evaluate the role and contributions of Martin Luther King Jr. to the making and strengthening of the Civil Rights Movement.

**Deshbandhu College Library**  
**Kalkaji, New Delhi-18**

नागरिक अधिकार आंदोलन को बनाने और मजबूत करने में मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान का मूल्यांकन करें।

8. Comment on the role of Lowell Textile Mill women workers in organizing the American labour movement. Did they challenge the patriarchal order?

अमेरिकी श्रमिक आंदोलन के आयोजन में लोवेल टेक्सटाइल मिल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पितृसत्तात्मक व्यवस्था को चुनौती दी ?

**Deshbandhu College Library**  
Kalkaji, New Delhi-19

[This question paper contains 4 printed pages.]

(29)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3207

A

Unique Paper Code : 12317609

Name of the Paper : History of the USSR: The Soviet Experience (1945-1991)

Name of the Course : **History**

Semester : VI

Duration : 3.5 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**Deshbandhu College Library**  
**Kalkaji, New Delhi-19**

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Can Stalin's aggressive posturing in the late 1940s be solely held responsible for the origins of the Cold War?

क्या 1940 के दशक के उत्तरार्ध में स्टालिन के आक्रामक रुख को शीत युद्ध की उत्पत्ति के लिए पूरी तरह जिम्मेदार ठहराया जा सकता है?

Dashbandnu College Library  
Karkaji, New Delhi-19

2. Were the foreign policy measures under Khrushchev a continuation or a break from the Stalinist era?

ख्रुश्चेव युगीन विदेश नीति को क्या कहा जा सकता है - स्टालिनवादी युग से निरंतरता अथवा सम्बन्ध-भंग?

3. What was the impact of de-Stalinization on the economic policies of Khrushchev?

ख्रुश्चेव की आर्थिक नीतियों पर विस्तालिनीकरण का क्या प्रभाव पड़ा?

4. Do you think that the events in Afghanistan and Poland led to the end of detente or was the policy bound to fail due to its contradiction with the goals of the Military Industrial Complex?

क्या आपको लगता है कि अफगानिस्तान और पोलैंड में हुई घटनाओं के कारण तनावशैथिल्य या 'दितान्त' का अंत हो गया या सैन्य औद्योगिक परिसर के लक्ष्यों के साथ इसके विरोधाभास के कारण नीति विफल होने के लिए बाध्य थी?

**Deshbandhu College Library**  
Nalkaji, New Delhi-19

5. Discuss the various political and economic reforms of Gorbochev with special reference to 'Perestroika' and 'Glasnost'.

'पेरेस्ट्रोइका' और 'ग्लासनोस्ट' के विशेष संदर्भ में गोरबोचेव के विभिन्न राजनीतिक और आर्थिक सुधारों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss Gorbochev's New Thinking. What role did it play in the changing relationship between the two blocs in the 1980s?

गोर्बाचेव की नई सोच की विवेचना कीजिए। 1980 के दशक में दोनों गुटों के बीच बदलते संबंधों में इसकी क्या भूमिका रही?

7. Discuss the various factors and debates surrounding the fall of the USSR.

यूएसएसआर के पतन के विभिन्न कारणों और बहसों पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Cuban missile crisis

क्यूबा मिसाइल संकट

**Deshbandhu College Library**  
**Nalkaji, New Delhi-19**

(b) Strategic Defense initiatives

सामरिक रक्षा पहल

(c) Nina Andreeva Affair

नीना एंड्रीवा प्रसंग

(d) Berlin Wall

बर्लिन की दीवार

[This question paper contains 6 printed pages.]

(30)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3382

A

Unique Paper Code : 12317617

Name of the Paper : History of Modern Japan (1868  
- 1950s)

Name of the Course : B. A. (Hons.) History, CBCS  
(DSE)

Semester : VI

Duration : 3:30 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 : 30 घंटे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in **English** or **Hindi** but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

P.T.O.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. Explain the distinctive features of the Bakuhan system. What were the reasons for its Decline?

बाकुहान प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिये। इसके पतन के क्या कारण थे?

**Deshbandhu College Library**  
Kalkaji, New Delhi-19

OR

अथवा

The roots of Modern Japan can be traced to Meiji restoration. Do you agree? Give reasons for your answer.



आधुनिक जापान की जड़ों का पता मेजी पुनर्स्थापना से लगाया जा सकता है। क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के लिए कारण दें।

2. Meiji Constitution was designed to create a modern nation which would not only deserve Western respect but also preserve its own power. Comment

मेजी संविधान को एक आधुनिक राष्ट्र बनाने के लिए डिजाइन किया गया था जो न केवल पश्चिमी सम्मान का पात्र था बल्कि अपनी शक्ति को भी बनाए रखा। टिप्पणी कीजिये।

3. Discuss the nature of industrialization in Japan. What was the role of State in this phase of economic development?

जापान में औद्योगीकरण की प्रकृति की चर्चा कीजिए। आर्थिक विकास के इस चरण में राज्य की क्या भूमिका थी?

**Deshbandnu College Library**  
**Karkaji, New Delhi-19**

4. What led to the growth of Militarism in Japan? What was its nature?

जापान में सैन्यवाद का विकास किस कारण हुआ? इसकी प्रकृति क्या थी?

5. Trace the trajectory of Women's Rights Movement in Japan. Was it successful in creating a New Society?

जापान में महिला अधिकार आंदोलन के पथ का पता लगाएं। क्या यह एक नए समाज के निर्माण में सफल रहा?

6. Japanese Imperialism was more than increasing the nation's territory it was driven by a strong ideological sense of mission and racial superiority. Critically analyze.

Beshbandnu College Library  
Nalkaii, New Delhi-19

जापानी साम्राज्यवाद राष्ट्र के क्षेत्र को बढ़ाने से कहीं अधिक था, यह मिशन और नस्लीय श्रेष्ठता की एक मजबूत वैचारिक भावना से प्रेरित था। आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

OR

अथवा

Discuss the role of various ideologies behind the expansionist policy of Japan.

जापान की विस्तारवादी नीति के पीछे विभिन्न विचारधाराओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।

7. What was the character of Allied occupation of Japan? How will you account for Japan's rapid economic development and global presence?

जापान पर मित्र देशों के कब्जे की विशेषता क्या थी? आप जापान के तीव्र आर्थिक विकास और वैश्विक उपस्थिति को कैसे समझाएँगे?

**Deshbandhu College Library**  
**Kalkaji, New Delhi-19**

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(a) Genro

जेनरो

(b) Zaibatsu

जाइबत्सू

(c) Jiyuto Party

जियोटो पार्टी

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

(d) Japan's annexation of Korea 1910

जापान का कोरिया पर कब्जा 1910

(e) Washington Conference

वाशिंगटन सम्मेलन

(f) 'Reverse Course'

'रिवर्स कोर्स'

[This question paper contains 6 printed pages.]

31

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3481

A

Unique Paper Code : 12311604

Name of the Paper : History of Modern Europe II

Name of the Course : B.A. History (Honours)

Semester/CBCS : VI

Duration : 3.5 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3.5 घंटे

पूर्णांक अंक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper
3. Students must attempt **four** questions
4. **All** questions carry equal marks

छात्रों के लिए निर्देश

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
3. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The period from 1905 to 1917 marked a series of setbacks to the Tsarist regime. To what extent did this influence the course of events leading up to the October Revolution?

1905 से 1917 की कालाविधि में ज़ार की शासन व्यवस्था को एक के बाद एक कई असफलताओं का सामना करना पड़ा। इससे अक्टूबर क्रांति की ओर ले जाने वाला घटनाक्रम कितना प्रभावित हुआ?

2. Discuss the dominant role played by Prussia or Piedmont in the process of German or Italian unification.

जर्मन अथवा इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया में प्रशा अथवा पीडमॉन्ट द्वारा निभाई गई प्रमुख भूमिका का विवेचन कीजिए।

3. How have various theorists explained the phenomenon of Imperialism?

विभिन्न सिद्धांतकारों ने साम्राज्यवाद की किस प्रकार व्याख्या की है?

4. By 1914 most European powers had militarised and were prepared for war. To what extent is this an accurate assessment of the situation leading to the outbreak of the First World War?

1914 तक अधिकांश यूरोपीय शक्तियों ने सैन्यीकरण कर किया था और युद्ध के लिए तैयार थे। यह किस हद तक प्रथम विश्व युद्ध के फलने की स्थिति का सटीक आकलन है?

5. The interwar period in Europe witnessed the collapse of many representative governments under the weight of a growing social and economic crisis. Discuss with reference to either Italy or Germany!

यूरोप में दो महायुद्धों के मध्य की अवधि में बढ़ते सामाजिक और आर्थिक संकट के बोझ तले कई प्रतिनिधि सरकारों का पतन देखा गया। इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

**Deshbandhu College Library**  
Kalkaji, New Delhi-19

OR

अथवा

The signing of the Treaty of Versailles, the formation of the League of Nations and the Dawes Plan were important moments that shaped the interwar period. Discuss.

वर्साय की संधि पर हस्ताक्षर, राष्ट्र संघ का गठन और डोविस योजना

P.T.O.

वे महत्वपूर्ण क्षण थे जिन्होंने दो विश्व युद्धों के मध्य के काल को स्वरूप दिया। विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of the Fascist State in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली या जर्मनी में फासीवादी राज्य की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना उनके सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक उपायों के विशेष संदर्भ में कीजिए।

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

OR

अथवा

Critically evaluate the extent to which the outbreak of the Second World War was a fallout of aggressive Nazi and Fascist expansionist claims.

द्वितीय विश्व युद्ध का प्रारम्भ किस हद तक आक्रामक नाजी और फासीवादी विस्तारवादी दावों का परिणाम था? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. From the mid-nineteenth century how did the visual arts break with the standards of aesthetics that had governed European culture since the Renaissance.

उन्नीसवीं सदी के मध्य से किस प्रकार दृश्य कला ने सौंदर्यशास्त्र के



मानकों से सम्बंध विच्छेद कर लिया, जिन्होंने पुनर्जागरण के बाद से यूरोपीय संस्कृति को नियंत्रित किया था।

OR

अथवा

The second half of the nineteenth century in Europe witnessed major shifts in the realm of culture, the emergence of a new public sphere, and the growth of print and literacy. Discuss

यूरोप में उन्नीसवीं सदी का उत्तरार्ध संस्कृति के क्षेत्र में बड़े बदलाव, एक नए सार्वजनिक क्षेत्र का उदय और मुद्रण व साक्षरता के विकास का साक्षी बना। विवेचना कीजिए।

8. Write short Notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(i) Social Darwinism and Empire

सामाजिक डारविनवाद और साम्राज्य

(ii) Orientalism

Deshbandhu College Library,  
Kalkaji, New Delhi-19

प्राच्यवाद

(iii) The Great Depression

P.T.O.

महामंदी

(iv) Institutionalization of the Discipline of History

इतिहास के विषय का संस्थागतकरण

(v) Futurism Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

भविष्यवाद